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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na rozbor a analýzu nákladov v spoločnosti LEDIT SK s. r. o.

Cieľom tejto bakalárskej práce je ukázať a odporučiť podniku, pomocou kalkulácií a analýz,

ktoré bude táto práca riešiť, ako môže podnik efektívne znížiť a riadiť svoje náklady. Prvá

časť tejto práce je zameraná na teóriu a rešerše, ktoré sa týkajú vysvetlenia pojmov trh,

spoločnosť, náklady, členenie nákladov a vybraných metód analýz. V druhej, praktickej,

časti práce najprv bude predstavená spoločnosť LEDIT SK s. r. o. , jej majetková a finančná

štruktúra, potom budú vykonané jednotlivé vybrané analýzy a kalkulácie, na základe ktorých

budú navrhnuté odporúčania pre túto spoločnosť, ktoré dokážu efektívnejšie riadiť a

znižovať jej náklady a naopak zvýšiť výnosy.

Kľúčové slová: Náklady, Spoločnosť, Analýza, Kalkulácia, Bod zvratu

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the analysis of costs in the company LEDIT SK s. r. o. The

aim of this bachelor thesis is to show and give recommendations to the company by using

calculations and analyzes which this thesis will focus on and how the company can

effectively reduce and manage its costs.

The first part of this work is focused on theory and research, which relate to the explanation

of the concepts like market, society, costs, cost allocation and selected methods of analysis.

Second part is practical part. The company LEDIT SK s. r.o. will be introduced and also its

property and financial structure. Then, individual selected analyzes and calculations will be

performed, on the basis of which recommendations will be proposed for this company, which

will be able to manage and reduce its costs more effectively and conversely increase

revenues.

Keywords: Costs, Company, Analysis, Calculation, Break-Even Point
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ÚVOD

Dôležitou a neodmysliteľnou súčasťou každej prosperujúcej spoločnosti je chápať správne

a efektívne riadenie svojich nákladov. Správne pochopenie a riadenie nákladov dokáže

podniku zvýšiť zisk, znížiť náklady a zároveň takto ušetrené peniaze potom môže použiť či

už investovaním do nových technológií a produktov alebo pre zvýšenie

konkurencieschopnosti na trhu.

Bakalárska práca sa v teoretickej časti zaoberá v úvode vymedzením všeobecných pojmov

trh a rozdelením subjektov trhu. Ďalej je rozobratý pojem spoločnosť a k nemu prináležiace

podkapitoly. Práca plynulo prechádza na poňatie a členenie nákladov, ktoré je následne

použité aj v praktickej časti bakalárskej práce. Práca sa ďalej venuje vysvetlením analýzy

bodu zvratu a bezpečnostnej podnikateľskej rezervy, ktorá je pre vybranú spoločnosť

dôležitá z hľadiska určenia výhodnosti vykonávať aj naďalej podnikateľskú činnosť.

Poslednou kapitolou v teoretickej časti sú kalkulácie nákladov a s nimi spojené metódy

kalkulácie a kalkulačné vzorce.

Praktická časť reflektuje poznatky z prieskumu literárnej rešerše v teoretickej časti. Začína

predstavením spoločnosti LEDIT SK s. r. o., organizačnou, majetkovou a finančnou

štruktúrou a výsledkom hospodárenia. Plynulo práca prechádza na oblasť strategického

plánovania, analýzy nákladov a analýzy bodu zvratu. Taktiež pomocou poznatkov

z teoretickej časti a na základe zistení v spoločnosti je vybratý kalkulačný vzorec, ktorý sa

v spoločnosti aktívne používa pre tvorbu ceny tovaru.

Na základe vykonaných analýz sú spoločnosti odporučené návrhy, ktoré v prípade ich

využitia môžu pomôcť k zefektívneniu riadenia nákladov a ich zníženiu.
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CIELE A METÓDY BAKALÁRSKEJ PRÁCE

Ciele bakalárskej práce

Aby mohla byť vytvorená teoretická časť, bolo potrebné si najprv vymedziť ciele, ktoré

bakalárska práca v jednotlivých kapitolách bude riešiť.

Hlavným cieľom bakalárskej práce bola analýza nákladov spoločnosti LEDIT SK s. r. o..

Na jej základe bolo cieľom zistiť, či a akým spôsobom spoločnosť riadi a určuje svoje

náklady a ako spoločnosti pomôcť zlepšiť ich spravovanie. K tomu bola určená analýza

strategického plánovania, vhodné členenie nákladov, analýza bodu zvratu a vymedzenie

kalkulačných metód a vzorcov.

Cieľom praktickej časti bakalárskej práce bolo analyzovať náklady spoločnosti, vymedziť

ich štruktúru, členenie, vypočítať bod zvratu a na základe teoretických poznatkov správne

určiť kalkulačný vzorec, ktorý spoločnosť používa pri tvorbe ceny tovaru. Vedľajším cieľom

práce bolo vytvoriť odporúčania, ktoré by pomohli spoločnosti nielen k zníženiu nákladov

a ich efektívnemu a ľahšiemu riadeniu, ale poskytli aj možnosť, ako znížiť náklady v prípade

krízy do budúcna.

Metódy spracovania bakalárskej práce

Metódou, akou bola spracovaná teoretická časť, bola tvorba odbornej literárnej rešerše z

viacerých literárnych prameňov, ktorá bola spísaná v jednotlivých kapitolách

a podkapitolách. Týmto spôsobom spracovaná teoretická časť následne slúžila ako podklad

k vypracovaniu praktickej časti.

Dáta a metódy, ktoré boli použité k spracovaniu praktickej časti, boli znalosti plynúce

z vypracovania teoretickej časti práce, interné zdroje spoločnosti LEDIT SK s. r. o., jej

majetková a finančná štruktúra a výkazy ziskov a strát. Všetky dáta boli získané za obdobie

od roku 2018 do 2020.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEDZENIE POJMU TRH

Trh je miestom, kde si subjekty ekonomiky vymieňajú tovar, služby alebo rôzne iné nástroje.

Je taktiež jediným miestom, kde sa stýka ponuka a dopyt, spotrebiteľ a výrobca ale aj

predávajúci a kupujúci. (Bugri a Pribišová, 2017, s. 73)

Je to mechanizmus, ktorý koordinuje a dáva dohromady rôzne subjekty, ktoré sa snažia

predať alebo kúpiť daný tovar alebo službu. (Jurečka, 2018, s. 52-53)

Dva subjekty medzi sebou môžu realizovať obchod, pre vznik trhu sú však potrebné aspoň

3 subjekty. To dáva priestor pre vznik konkurencie. (online – managementmania.com)

Trh sa delí podľa podoby:

• fyzická podoba trhu – je vykonaná tak, že nakupujúci aj predávajúci sa stretávajú

tvárou v tvár (zákazník príde do obchodu a nakúpi).

• virtuálna podoba trhu – napríklad v podobe internetového obchodu (Alza).

(Jurečka, 2018, s. 53)

1.1 Subjekty trhu

Podľa Bugriho a Pribišovej (2017, s. 77) je potrebné, aby sa vedelo, ktoré subjekty tento trh

tvoria. Poznáme ich tri:

• Domácnosti – na trhu sa realizujú predovšetkým s cieľom uspokojiť svoje potreby.

Vystupujú aj ako kupujúci (na trhu výrobkov a služieb) ale aj ako predávajúci (na

trhu výrobných faktorov.

• Spoločnosti – na trhu sa angažujú výrobou výrobkov alebo poskytovaním služieb za

účelom ďalšieho predaja.

• Štát – cieľom štátu je trh ovplyvniť, upraviť jeho vplyv (pozitívne posilniť

a podporiť a negatívne vyradiť).
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2 VYMEDZENIE POJMU SPOLOČNOSŤ

Podľa Vochozku a Mulača (2012, s. 35) sa pojmom “spoločnosť“ označujú všetky subjekty,

ktoré vykonávajú činnosť súvisiacu s hospodárením bez prihliadnutia k jeho právnej forme.

Dvořáček a Slunčík (2012, s. 1) dodávajú, že ako spoločnosť sa môže označiť ktorýkoľvek

subjekt, ktorý na trhu ponúka produkty alebo služby.

Podľa Hejdu a kol. (2020, s. 17-18) sa na základe ustanovenia § 1 odstavca 1 Zákona

o obchodných korporáciách používa pre obchodné spoločnosti a družstvá všeobecné

pomenovanie “Obchodná korporácia“.

Na základe tejto definície poznáme tieto obchodné korporácie:

• komanditná spoločnosť (k. s.),

• spoločnosť s ručením obmedzeným (s. r. o.),

• akciová spoločnosť (a. s.),

• európska spoločnosť,

• Európske hospodárske a záujmové združenie.


[…]


v príspevku na čiastočnú úhradu mzdových nákladov v spoločnosti, ktorá činí 60%

z hodinového zárobku zamestnanca. Je možné oň požiadať v prípade, ak zamestnávateľ nie

je schopný minimálne 1/3 zamestnancov prideliť prácu v minimálnom rozsahu 10%

dohodnutého týždenného pracovného času. Takúto podporu je možné následne čerpať

najviac 6 mesiacov za 2 roky.

Pre požiadanie o takúto podporu je potrebné vyplniť a poslať žiadosť na stránkach sociálnej

poisťovne . Ďalej je potrebné splniť podmienky:

• Musí nastať núdzový alebo výnimočný stav, prípadne mimoriadna situácia

• Spoločnosť nemá žiadne dlhy na sociálnej a zdravotnej poisťovni.

• Musí poskytnúť doklady, ktoré budú ukazovať naozajstné obmedzenie činnosti

spoločnosti kvôli vonkajším faktorom.

• Uzatvorená dohoda medzi zamestnávateľom a zamestnancom o tom, že

zamestnávateľ bude žiadať o takýto druh podpory.

• Zamestnávateľ nepraktizoval nelegálne zamestnávanie minimálne 2 roky pred

podaním žiadosti

(online – podnikam.sk)
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Maximálna výška podpory je pre 1 zamestnanca za rok 2022 nastavená na 7,81 €/hod.

trvania výpadku v práci na strane zamestnávateľa. Táto podpora je vyplácaná mesačne.

(online – podnikajte.sk)

Záverečný komentár:

Pretože sa aktuálne Slovensko nenachádza v mimoriadnej situácií a spoločnosť aktuálne

nemá problémy zo zamestnávaním svojich zamestnancov, nie je možné aktuálne poberať

takúto formu podpory. Dôvod, prečo autor práce vybral tento návrh, nie je rýchle

a aktuálne zníženie mzdových nákladov. Tento návrh slúži k tomu, aby v prípade, že by

na Slovensku nastal opäť stav núdze alebo mimoriadna situácia, bola spoločnosť

oboznámená s tým, že v prípade výpadku práce pre zamestnancov môže zažiadať o takýto

druh podpory, nemusí prepúšťať svojich zamestnancov a tým pádom sa jej vďaka tejto

podpore znížia fixné náklady na mzdy, čo môže pomôcť podniku k tomu, aby dokázal

prekonať nepriaznivú situáciu.

Jedinú nevýhodu tohto typu dotácie autor práce vidí vo vyššej administratívnej náročnosti

pre jej získanie, čo je však oproti tomu, aké výhody v kríze poskytuje, zanedbateľné.
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ZÁVER

Bakalárska práca analýza nákladov v spoločnosti LEDIT SK s. r. o. bola rozdelená na

teoretickú časť a na praktickú časť.

V teoretickej časti bola prevedená rešerš teoretických poznatkov od predstavenia pojmu trh

po pojem spoločnosť a spoločnosť s ručením obmedzeným. Následne bola prevedená rešerš,

kde boli predstavené jednotlivé druhy nákladov.

Praktická časť plynule nadviazala na časť teoretickú. Na začiatku praktickej časti bola

rozobratá spoločnosť pomocou predstavenia a organizačnej štruktúry. Následne bola

v strategickom plánovaní vykonaná SWOT analýza a spracovaná BCG matica. Na základe

SWOT analýzy bolo zistené, kde má spoločnosť silné a slabé stránky, kde priestor na

príležitosti a kde si naopak musí dávať pozor na hrozby. Pomocou BCG matice bolo zistené,

že kupovať a držať na sklade LED žiarovky a LED stripy už viac pre spoločnosť nemá

význam a nemala by viac kupovať tento druh svietidiel, pretože jej zvyšujú náklady na

skladovanie a neprinášajú žiadny zisk. Následne bola pozornosť zameraná na celosvetové

problémy, ktoré ovplyvnili riadenie nákladov, kde bolo zistené, že spoločnosť naďalej trápia

následky pandémie Covid-19 a s tým spojené ochromenie všetkých druhov dopravy,

zvyšovanie cien nerastných surovín ale aj sprísňovanie kvót lodnej dopravy, ktoré vo

výsledku zvyšujú náklady na dopravu. Neskôr bola vykonaná analýza nákladov druhového

členenia, potom nákladov fixných, variabilných a zmiešaných. Na základe tohto členenia

bolo zistené, kde sa spoločnosti náklady zvyšovali, a naopak kde sa im ich podarilo znížiť.

V tomto bode bolo zistené, že spoločnosť si nevedie žiadnu evidenciu a predikcie nákladov.

Po tejto časti nasledovala analýza bodu zvratu a bezpečnostnej rezervy, kde bolo zistené, že

spoločnosť je každý rok nad bodom zvratu, aj keď tento trend je v posledných dvoch rokoch

upadajúci. Následne bolo zistené, že spoločnosť využíva pre tvorbu ceny produktov

retrográdny kalkulačný vzorec, najmä kvôli konkurencií, ale aj pre jednoduchšie budovanie

vzťahov o zákazníkmi. Jej nevýhodou je však neustála tvorba cenových ponúk. Spoločnosti

bolo v návrhovej časti odporučené viac optimalizovať vysoké náklady za internetové a

telefonické služby, ktoré by sa podarilo správnou optimalizáciou znížiť o 44%. Pretože

spoločnosť nepoužíva žiadny software na spravovanie nákladov, bol jej takýto software,

ktorý sa jednoducho a efektívne ovláda, odporučený. Nakoniec bola odporučená novinka –

tzv. trvalý kurzarbeit, vďaka ktorému v prípade krízy a s tým spojeného výpadku

pracovných možností môže spoločnosť poberať podporu, nemusí prepúšťať zamestnancov

a dokáže prípadné náročné obdobie zásluhou tohto príspevku prekonať.
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