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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Student Michal Jankoviech se ve své práci věnuje problematice analýze nákladů ve vybrané společnosti.
Cíle práce jsou studentem definovány srozumitelně (jak hlavní cíl práce, rovněž vedlejší cíle).
Jednotlivé metody jsou vhodně popsány v částech Cíle a metody zpracování práce, úvodu a následně v praktické
části práce.
Pro přehlednost bych osobně použité metody v části „Úvod“ zcela přesunul do části „Metody práce“.

2. Teoretická část práce B

Bakalářská práce má standardní strukturu, kdy se student v teoretické části věnuje obecně úvodu do podnikové
ekonomiky, členění a základním přístupům k řízení nákladů. Kapitola věnující se úvodu do trhu a jeho vymezení, je
relativně stručná, student zde mohl problematiku více rozvést o další poznatky.
V části charakteristiky základních metod využívaných ve strategickém plánování, konkrétně SWOT analýza, by zde
měla být podána podrobnější charakteristika této metody (rozlišení externích a interních faktorů apod.). V praktické
části ovšem student zmiňované faktory dodržuje.
Pro zvýšení kvality teoretické části rovněž doporučuji více využívat zahraniční zdroje. Minimální počet zahraničních
zdrojů však student naplnil, tedy to neprezentuji jako připomínku, ale pouze jako doporučení.
Teoretická část jinak obsahuje potřebné poznatky k tématu práce.

3. Praktická část práce – analýza B

V analytické části student charakterizuje řešenou společnost, kde je rovněž věnována pozornost oblasti
strategického plánování ve vztahu k řízení nákladů. Analytická část práce obsahuje vhodné analýzy a charakteristiky.

U metody SWOT analýzy postrádám podrobnější popis postupu zpracování, kde v práci není zcela jasné, na základě
čeho byla analýza zpracována. U BCG matice je již spojitost s provedenými rozhovory.
V praktické části student dále provádí analýzu nákladů, přičemž jsou zde provedené analýzy v souladu s tématem
práce (rovněž se zásady práce). Oceňuji snahu studenta poukázat na aktuální problémy, které mohou silně ovlivnit
řízení nákladů (COVID 19, logistika, zvyšování cen nerostných surovin apod.)

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná B

V návrhové části student předkládá zásobník doporučení / návrhů. Jedná se o standardní návrhy, u kterých je vysoká
šance pro realizace – minimálně z hlediska finanční náročnosti.
Vyšší pozornost k debatě zasluhuje aktuální téma prezentované v části „Trvalý kurzarbeit“, které může být
předmětem dalších výzkumů.
V závěru práce bych očekával rozvedení nějakého tématu, který by nabízel k budoucím výzkumným aktivitám.

5. Formální úroveň práce B

Práce se vyznačuje logickou provázaností textu. Z formálního hlediska práce splňuje požadavky kladené na tento typ
prací.

Závěrečné hodnocení BP* B

Práci hodnotím kladně, kde student prokázal zájem o dané téma/práci. Rovněž oceňuji přístup studenta, aktivní a
průběžné konzultování práce. V zásadě student věděl, co chce dělat, a nemám tudíž žádné závažné negativní
připomínky.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Detailněji popište problematiku Vámi navrhovaného doporučení „Trvalý kurzarbeit“. Jaká je aktuální situace
na území SR? Byl tento návrh konzultován s představiteli řešené společnosti? Jak se případně k této
problematice vyjádřili?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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